²⁸ Ibid., p. 47-48: “Non enim puto te ullo pacto rationem, quam ille tradit probare, ut philosophi, quae semper a polito omni eruditoque viro contempta irrisaque est. Non potest etiam ille, ut poeta, dignitatis plurimum habere, quippe cum in numerum gregemque poetarum a doctis non recipiatur. Quod si aliquid ipsi auctoritatis restat, optimo scriptori Latinaeque linguae accuratissimo magistro, merito illi ipsi conceditur. Quam laudem vide quaeso ne tu ei eripias, si pergis ipsius purissimum sermonem huiuscemodi notionibus verborum contaminare. Quare magis laudavi, quod in extremis illis litteris a te moderate magis sapienterque positum est, me debere hoc Lucretio condonare. Quod ego libenter faciam, si ut videris illic facere concedis ipsum errasse: non enim tantum condonabo ipsi hoc crimen: sed ne pilo quidem ipsum minus amabo: neque enim corrumpunt huiuscemodi lapsus id, quod semper in ipso mirifice amavi, ac toto pectore colui, idest ubertatem et elegantiam orationis. Deque eximia Lucretii virtute (sic enim iudico) multo plura dicerem, nisi aliis in locis plene id, cumulateque fecissem”.

²⁹ Ibid., p. 35-38: 35. Cfr. Agasse, “*Kardia* ou *Cor*?”, p. 25-29, che pone in evidenza il reciproco indispettito risentimento manifestatosi fra i due.

³⁰ Passow, *Petri Victorii*, p. 36.

frequentissime autem illum, qui inter fauces, ac ventriculum collocatur, quemve Graeci, et praesertim Aristoteles interdum οισοφάγον Latini gulam nominarunt, aliud ab his duobus στόμαχον Graecis designare raro observavi.

Se presso ‘veteres omnes’ il termine καρδία indicava generalmente la ‘bocca dello stomaco’ o il cuore,³¹ la parola στόμαχος viceversa stava a significare o l’intero stomaco, “ubi conficiuntur alimenta”, o la gola intesa come esofago; e se a volte è stata usata nel significato di *os ventriculi*, ciò è stato fatto in modo improprio (κατάχρηστικῶς). La stessa cosa avveniva presso i latini – e questo era il terzo punto – che con il termine *stomachus* erano soliti indicare o lo stomaco o la gola, mentre ogni altro significato (*os ventriculi*) doveva essere considerato come inappropriato:

Tertium est stomachum Latinis quoque frequentissime ventriculum, saepe gulam significasse; quod vero pro ore ventriculi ea vox fuerit usurpata, numquam hactenus observavi. Sed ne haec temere adserere tibi videar, quaeso Lucretii, Horatii, Celsi, Plinii, Caelii Aureliani locos omnes perscruteris, ubi stomachi mentio aliqua habeatur; facile, spero, intelliges, numquam aliud apud ipsos stomachum designare, nisi gulam, aut ventriculum.³²